
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 783/2019
Responsabile Istruttoria

MANTEGARI RICCARDO

Determina n. 528 del 06/08/2019

Oggetto: TD MEVA 002024/2019 - AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI GESTIONE 
DELLA  COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE  E  TURISTICA  PERIODO 
05/08/2019 - 05/11/2019 - DITTA A.V.I. PRESSE SRL - CIG ZD1296919E.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO:
• che con determinazione n. 133 del 09/08/2019, a firma del Segretario comunale, si affidava mediante 

trattativa diretta sulla piattaforma MEVA n. 001538/2018 il servizio di gestione della comunicazione 
istituzionale e turistica per il periodo 05/08/2018 – 05/08/2019 alla ditta  A.V.I. Presse Srl con 
sede legale in Aosta, via Torino n. 18 – P.I. e C.F. 00190360073;

• che  detto  servizio  veniva  affidato  in  via  sperimentale  come  previsto  dalla 
deliberazione della Giunta comunale n. 94 del 01/08/2018;

PRESO ATTO:
• che in data 05/08/2019 il servizio in parola decade;
• che con deliberazione della  Giunta  comunale  n.  34 del  26/02/2019 il  servizio  in  parola  è  stato 

inserito nel programma biennale degli acquisti  di beni e servizi, ex art. 21, comma 1 del D.Lgs.  
0/2016 per il biennio 2019/2020 per l’attivazione di procedura di gara da affidare alla Centrale  nica  
di Committenza;

CONSIDERATO che l’Amministrazione ritiene opportuno valutare in maniera più approfondita le specifiche 
dell’appalto da bandire, con specifica attenzione alla durata temporale dello stesso nonché al reperimento dei  
necessari fondi di bilancio mediante variazione;

RITENUTO necessario, nelle more di definizione delle specifiche di capitolato, garantire il servizio senza 
soluzione  di  continuità  per  ulteriori  tre  mesi,  considerati  utili  e  necessari  per  l’approfondimento  e  per 
l’eventuale espletamento delle operazioni di gara; 

VERIFICATA la disponibilità della ditta  A.V.I. Presse Srl, come sopra identificata, a svolgere il 
servizio alle medesime condizioni contrattuali attuali;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare:

Determina n. 528 del 06/08/2019 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



• l’art. 36, comma 2, lett. a), che prevede, entro la soglia di quarantamila euro la facoltà di affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, di forniture, servizi e  
lavori in amministrazione diretta;

• l’art. 32, comma 2 in materia di determina a contrarre in caso di affidamento diretto;

RICHIAMATO:
• l’art. 37, c. 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che testualmente recita: “Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti  
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro (...) nonché 
attraverso  l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle 
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. (...)”.

• l’art 23ter , comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e ss.mm.ii. che stabilisce la facoltà dei comuni 
di  procedere  autonomamente  per  gli  acquisti  di  lavori,  beni  e  forniture  di  valore  inferiore  a  € 
40.000,00 fermo restando, tra gli altri, l’obbligo sancito dall’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006, 
n. 296, come modificata da ultimo dalla L. 145/2018, di ricorrere, per gli importi compresi tra €  
5.000,00 e la soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici riconosciuti (MEVA) ovvero al sistema telematico messo 
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento (cd. E-procurement);

• l’art.  12,  comma 4 della  L.R.  19  dicembre  2014,  n.  13  e  ss.mm.ii.  che esclude dall’obbligo  di 
utilizzare  un  soggetto  aggregatore  regionale  o  nazionale  (cd.  Centrale  di  committenza)  per  le  
procedure di  acquisto di  lavori,  servizi  e forniture nei  limiti  di  importo stabiliti  dalla normativa 
statale vigente;

RICHIAMATE le linee guida dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

RICHIAMATA la  TD (trattativa diretta) n.  002024/2019 pubblicata sul  sito MEVA (Mercato Elettronico 
della Valle d’Aosta - https://inva.i-faber.com) avente ad oggetto l’affidamento del servizo in parola per il 
periodo 05/08/2019 – 05/11/2019, come da documentazione in atti, con la quale si affidava il servizio alla 
ditta A.V.I. Presse Srl al prezzo complessivo di € 5.700,00 oltre a IVA di legge;

DATO ATTO che:
• ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14,  del  D.Lgs.  50/2016,  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio e nel rispetto delle procedure telematiche previste dal 
Meva;

• ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, non troverà applicazione il termine 
dilatorio di 35 giorni (comma 9) per la stipula del contratto; 

• che la  regolarità  contributiva della Ditta  è stata accertata mediante acquisizione del DURC, con 
scadenza al 01/11/2019 e depositato agli atti

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

Determina n. 528 del 06/08/2019 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



• la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2019/2021 e il D.U.P. (documento unico di programmazione) per il triennio 
2019/2021;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  27/03/2019 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili  di  servizio  le  quote  di  bilancio  ai  sensi  dell’art. 46  comma  5  della L.R. 
7/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, nelle more di indizione di  
idonea procedura di gara  previo reperimento dei necessari fondi di bilancio, il servizio di gestione 
della comunicazione istituzionale e turistica per il periodo 05/08/2019 – 05/11/2019 alla ditta A.V.I. 
Presse Srl con sede legale in Aosta, via Torino n. 18 – P.I. e C.F. 00190360073, 
secondo le specifiche riportate nell’allegata documentazione di gara e al prezzo 
di € 6.954,00 IVA inclusa;

2. DI IMPEGNARE a favore della ditta  A.V.I. Presse Srl  la somma di  € 6.954,00 IVA 
inclusa  con  imputazione  della  spesa  al  bilancio  di  previsione  2019/2021, 
esercizio 2019, al Cap/Art. 4203/2, M/P 07.01 PDCF U1.03.02.99.013;

3. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG ZD1296919E;

4. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è 
UFA7JG;

5. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, 
è il responsabile dell’area servizi SCTC, dott. Riccardo Mantegari;;

6. DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  agli  uffici  competenti  per  la  corretta 
esecuzione di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 528 del 06/08/2019 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Importo aggiudicazione: 

Ribasso di aggiudicazione: 

Data aggiudicazione: 

Forma di partecipazione: 

(/)

Dettaglio aggiudicatario
procedura 002024/2019 (/sourcing/direct-award/20207/resume/)

/ Esito ZD1296919E (/sourcing/awards/resume/id/20207/idL/1)

Dettaglio aggiudicatario
€ 5.700,00

0 %

05/08/2019

Impresa singola (imprenditori individuali, anche artigiani, società 

commerciali, società cooperative)

Modifica (/sourcing/contractors/edit/id/20207/idL/1/contractorId/7159)

Ragione sociale

A.V.I. Presse srl (/pleiade/?

pagina=impreseTot&idimpresa=643&idT=20207&hmac=fdf1309e8bfc9f8f467998a782a9d1d7)

P.IVA: 00190360073, C.F.: 00190360073

Pagina 1 di 1Centrale unica di committenza (CUC) Regionale

05/08/2019https://inva.i-faber.com/sourcing/contractors/detail/id/20207/idL/1/contractorId/7159/...Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI VALTOURNENCHE COMMUNE DE VALTOURNENCHE

Valle d’Aosta Vallée d’Aoste

PROT.  8802/4/4 Valtournenche, lì 03/08/2018

Spett.le Ditta 
A.V.I. Presse srl

via Torino 18

11100 Aosta

Email: info@avipresse.com

Pec: avipresse@pecbox.net

OGGETTO: LETTERA DI INVITO ALLA PROCEDURA DI 
X AFFIDAMENTO DIRETTO (art. 36, comma 2, le�. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50

PROCEDURA NEGOZIATA (art. 36, comma 2, le�. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50

PER ACQUISTO
X SERVIZIO

FORNITURA

L’Amministrazione  Comunale  di  Valtournenche è  intenzionata  a  prorogare  il  servizio sotto  specificato  al

punto 1 mediante l’attivazione di una trattativa diretta, ai sensi e nel rispetto delle seguenti disposizioni di legge:

• Art. 36, comma 2, lett. A) rubricato “Contratti sotto soglia“ del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

• Art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in materia di determinazione a contrattare in caso di affidamento

diretto;

La  S.V.  è  pertanto  invitata  a  presentare  la  propria  migliore  offerta  nel  rispetto  delle  seguenti  specifiche

procedurali:

1 OGGETTO DELLA PRESTAZIONE

GESTIONE DELLA COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E TURISTICA
In conformità alle direttive di cui alla deliberazione della Giunta comunale n. 94 del 01/08/2018 si richiede la migliore

offerta per la proroga del seguente servizio per la gestione della comunicazione gestione dei rapporti con le testate

giornalistiche regionali, nazionali ed estere;
1. stesura e diramazione di comunicati di carattere istituzionale da indirizzare a tutte le testate giornalistiche operanti sul

territorio regionale;

2. realizzazione di documentazione fotografica a media risoluzione relativa agli eventi trattati, da mettere a disposizione delle

testate giornalistiche;

3. interazione con la Regione Autonoma Valle d’Aosta per la promozione, attraverso i propri canali, degli eventi organizzati o

patrocinati dal Comune di Valtournenche;

4. implementazione del sito internet comunale, per quanto di propria competenza;

5. apertura dei profili Twitter, Facebook, Instagram e YouTube del Comune di Valtournenche e loro implementazione anche

per mezzo di live streaming da telefono cellulare;

6. gestione della sponsorizzazione dei profili social per l’aumento del numero di follower;

7. partecipazione ai lavori del Consiglio comunale per la realizzazione di comunicati stampa e diffusione sui social media

delle notizie rilevanti;

8. realizzazione di videocomunicati in relazione ai principali eventi organizzati e loro diffusione sui social network;

9. messa a disposizione del materiale audio-visivo alle testate giornalistiche che ne facessero richiesta;

10. raccolta della rassegna stampa cartacea, online e televisiva;

11. redazione report periodico, a cadenza mensile, sulle attività svolte;

CIG ZD1296919E CUP ---

2 CARATTERISTICHE TECNICHE
Vedi art. 1

3 IMPORTO MASSIMO PREVISTO  POSTO A BASE D’ASTA  O IMPORTO PRESUNTO (al netto di IVA)

Il prezzo a base di gara è fissato in Euro 5.700,00, oltre a IVA di legge. Nel prezzo a base di gara sono ricomprese tutte le spese di

gestione a carico della Ditta Aggiudicataria.

L’offerente  dovrà fare  la  propria offerta in ribasso sul  totale  posto a base di gara.  L’offerta  si  intende a corpo sul  totale delle

prestazioni preventivate. 

4
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE (COMPILARE  DICHIARAZIONE QUI ALLEGATA)

X 4.1 Requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50)

RM - P:\ME.VA\2019.LT. AFFID. DIRETTO UFFICIO STAMPA.doc

C.A.P 11028 – Valle d’Aosta – Telefono 0166.946811 – Fax 0166.946829 

 Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077

E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it    Sito: www.comune.valtournenche.ao.it

1

Copia informatica per consultazione



4.2 Requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50)

4.3 Capacità economica e finanziaria (art. 83, comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50)

4.4 Capacità tecnica e professionale (art. 83, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50)

5 EVENTUALI GARANZIE RICHIESTE
Nessuna.

6 TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE E PERIODO DI VALIDITÀ 

Le offerte dovranno essere presentate:
X secondo le modalità previste dal mercato elettronico vi riferimento (MePA/Consip – MeVA) 

a mezzo PEC all’indirizzo protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it

a mezzo fax al n. _____________ 

in busta chiusa e sigillata a mezzo di servizio postale, Agenzia di recapito autorizzata, oppure mediante consegna a

mano, all’ufficio di Protocollo del Comune.

entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 07/08/2019 a pena di esclusione.
Le offerte dovranno avere validità fino al 05/11/2019

7 TERMINE DI ESECUZIONE DELLA PRESTAZIONE
Il servizio/fornitura dovrà essere eseguito nel periodo dal 06/08/19 al 05/11/19

8 CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE PRESCELTO
X 8.1 Criterio del prezzo più basso (art. 95 del D.lgs. 50/16)

8.2 Criterio offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 del D.lgs. 50/16) secondo le specifiche di cui al punto 9
9 ELEMENTI VALUTAZIONE OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA (EVENTUALE)

10 UTILIZZO DELL’ESCLUSIONE AUTOMATICA (EVENTUALE)

11 PENALI
 

12 TERMINI DI PAGAMENTO
Il pagamento dei corrispettivi, dovuti all'appaltatore per i servizi/le forniture in oggetto, verrà effettuato a 30 gg. dal ricevimento di

regolare fattura al protocollo dell’Ente, previa verifica di quanto disposto dagli artt.  4, 5 e 6 del D.P.R. 207/2010 e ss. mm e ii

(D.U.R.C.). Si specifica che il costo del pagamento per mezzo di bonifico (2,00 Euro/cad) è a carico dell’aggiudicatario. 

La fattura dovrà essere emessa esclusivamente in formato elettronico, nel rispetto di quanto previsto dalla L. 214/2011, e trasmessa

utilizzando il seguente Codice Ufficio: UFA7JG
I periodi di fatturazione sono riportati all’art. 8 del capitolato di gara.

13 ULTERIORI ELEMENTI DI SPECIFICAZIONE
13.1 L’Amministrazione si riserva di non procedere, motivatamente, all’aggiudicazione della procedura, qualora nessuna delle

offerte presentate venga ritenuta conveniente o idonea  in relazione all’oggetto del contratto. 

13.2 Ogni controversia che dovesse insorgere tra  Comune e ditta, relativa all’esecuzione degli obblighi derivanti dal presente

contratto, qualora non si addivenga a risoluzione stragiudiziale della stessa, è di competenza del Foro di Aosta.

13.3 Non sono ammesse offerte economiche uguali o in aumento rispetto ai limiti indicati al punto 3.

13.4 Non sono ammesse offerte condizionate o parziali.

L’offerta economica e tecnica (laddove prevista) dovranno essere corredate dalla dichiarazione qui allegata.

Per il servizio/fornitura oggetto della presente procedura si individua quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.

8  della  L.R.  19/2007,  il  Responsabile  del  servizio  dott.ssa  Cristina  Machet  (tel.  0166-946811  –  e-mail:

segreteria@comune.valtournenche.ao.it  – fax 0166-946829). 

Per  eventuali  chiarimenti  e/o  integrazioni  si  rinvia  al  responsabile  dell’istruttoria  al  seguente

recapito:
Cristina Meynet tel. 0166/946846 e-mail c.meynet@comune.valtournenche.ao.it

Il responsabile del procedimento e:
Riccardo Mantegari tel. 0166/946824 e-mail segreteria@comune.valtournenche.ao.it 

Distinti saluti.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Riccardo Mantegari)

In orignale f.to

RM - P:\ME.VA\2019.LT. AFFID. DIRETTO UFFICIO STAMPA.doc

C.A.P 11028 – Valle d’Aosta – Telefono 0166.946811 – Fax 0166.946829 

 Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077

E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it    Sito: www.comune.valtournenche.ao.it

2

Copia informatica per consultazione



Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: TD MEVA 002024/2019 - AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI GESTIONE 
DELLA COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E TURISTICA PERIODO 05/08/2019 - 
05/11/2019 - DITTA A.V.I. PRESSE SRL - CIG ZD1296919E

Sulla determina n. 528 del 06/08/2019 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 07/08/2019 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


